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Аннотация

Диссертационное исследование посвящено современному

англоязычному феминистскому плакату. Целью работы является выявление

лингвистических особенностей плакатного текста как сферы

функционирования феминистского дискурса. В исследовании рассмотрены

механизмы взаимодействия между вербальными и невербальными

элементами плаката, выделены тематические доминанты, а также основные

прагмастилистические характеристики плакатного текста и его особенности

на разных уровнях языка.

Ключевые слова: креолизированный текст; плакат, плакатный текст,

феминизм, феминистский плакат

Summary

This study focuses on linguistic aspects of contemporary feminist posters,

with an emphasis on the key linguistic features of the poster text as part of feminist

discourse. Interaction between verbal and visual components of feminist posters is

explored, along with the key stylistic, lexical, syntactical and topic features of the

poster text.

Key words: multimodal text, poster, poster text, feminism, feminist poster
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Введение

В течение последнего десятилетия плакат все чаще исследуется не

только с точки зрения графики и художественного искусства, но и становится

объектом исследования других научных дисциплин, таких как социология,

политология, антропология. Сегодня жанр плаката переживает кардинальную

трансформацию в плане как способов создания, так и путей распространения

плакатов. Однако если исторические плакаты получают широкое освещение

в лингвистических публикациях, то тема современных плакатов изучена

сравнительно мало.

В настоящей работе рассматриваются современные англоязычные

феминистские плакаты и их лингвистические аспекты в рамках текущего

культурно-исторического контекста – обстоятельство, предопределившее

научную новизну нашего исследования. Плакатный текст насыщен

многочисленными языковыми средствами, которые направлены на создание

побуждающего эффекта и заслуживают комплексного описания. В ходе

работы предложена жанровая и тематическая классификация феминистских

плакатов последних лет; выявлены языковые особенности англоязычных

плакатов; описаны механизмы взаимодействия автора плакатного текста с

адресатом.

Актуальность лингвистического изучения плакатного текста

обусловлена как общей антропоориентированностью современной

лингвистической науки, интересом к изучению образа мира, являющегося

результатом человеческого восприятия и закрепленного в языке, так и рядом

частных факторов. Среди последних можно отметить возрастающее

внимание современных лингвистов к изучению малых текстовых форм,

креолизированных текстов и их воздействия на аудиторию, а также каналов

их распространения; интерес к феминистскому дискурсу и гендерной

лингвистике.

Целью исследования является описание лингвистических особенностей

плакатного текста как сферы функционирования феминистского дискурса.

5

В соответствие с заявленной целью в работе ставятся следующие

задачи:

1. Предложить определение термина «феминистский плакат»,

а также связанных терминов («феминизм», «феминистское движение»,

«плакат» и «плакатный текст»).

2. Выделить основные стилистические черты феминистского

плаката, обусловленные современными тенденциями визуальной

культуры и повесткой феминистского движения.

3. Предложить классификацию феминистских плакатов на

основе их тематики, целей и способов воздействия на адресата.

4. Выявить и описать языковые средства, характерные для

современных феминистских плакатов

Теоретической основой исследования послужили работы по изучению

плаката (Демосфенова 1968, Hillier 1974, Hutchison 1968 и др.), исследования,

посвященные креолизированным текстам (Анисимова 2003, Ворошилова

2007, Иссерс 2012, Магера 2005, Сорокин, Тарасов 1990, Чернявская 2013 и

др.), труды по лингвокультурологии (Вежбицкая 2007, Маслова 2008 и др.) и

коммуникативной лингвистике (Searle 1995 и др.).

Объектом исследования послужили современные англоязычные

феминистские плакаты (общий объем выборки – свыше 100).

Предметом исследования являются языковые средства фонетического,

лексического и синтаксического уровня, направленные на обеспечение

необходимого речевого воздействия феминистского плакатного текста на

аудиторию, а также структурные трансформации текста, возникающие в

результате его сочетания с изображением.

Методология исследования продиктована задачами работы и включает

в себя:

1. метод общелингвистической интерпретации текста,

2. метод контекстуально-интерпретационного анализа,

3. метод дискурсивного анализа,
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4. индуктивный и дедуктивный методы.

Теоретическая значимость работы заключена в том, что она может

внести вклад в развитие теории креолизированных текстов и феминистского

дискурса. Практическую ценность исследования определяет возможность

использования его результатов при разработке лекционных курсов по

дискурсу, гендерной лингвистике, лингвострановедению и теории

креолизированного текста или текста малых форм. Кроме того, материалы

могут применяться в рамках занятий по практическому английскому языку.

Магистерская диссертация общим объемом 96 страниц печатного

текста (из них 84 страницы основного текста, без учета приложений) состоит

из введения, двух глав, выводов по главам, заключения, списка

использованной литературы и приложения.

Положения, выносимые на защиту

1. Феминистский плакат – это креолизированный текст, ограниченный

пространством одного листа, находящийся в открытом доступе и

продвигающий интересы, идеи и ценности феминистского движения.

2. Тематическое содержание феминистского плаката определяется

целями продвижения феминистских идей, а также информирования целевой

аудитории о социальных проблемах, достижениях в области прав женщин и,

напротив, о явлениях регресса в этой сфере.

3. В пространстве плаката вербальный и визуальный компонент

взаимодействуют друг с другом. На основании анализа материала, мы

выделяем следующие типы отношений между вербальным и визуальным

компонентами:

 Вербальный элемент может полностью дублировать визуальный.

 Вербальный элемент может уточнять или обобщать визуальный.

 Вербальный элемент может противоречить визуальному.

4. Феминистский плакат является одним из средств выражения

национального характера, апеллируя к тем чертам национального
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менталитета, которые считаются положительными с точки зрения

сторонников движения.

5. Плакатный текст организован таким способом, чтобы наиболее

эффективно воздействовать на аудиторию. Принцип поляризации

используется в феминистском плакате для того, чтобы создать у

общественности максимально благоприятное представление о действиях

сторонников женского движения и одновременно дискредитировать

идеологического противника.

6. В феминистских плакатах у ряда лексем, которые относятся к

носителям определенного гендерного статуса или описывают гендерно-

специфичное поведение и качества, происходит смысловая трансформация с

заменой аксиологического знака.
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Глава 1. Характеристика феминистского плакатного дискурса

1.1. Понятие плаката: Подходы к определению

Плакатный текст относительно недавно стал самостоятельным

объектом лингвистического изучения, поэтому теоретическая база,

необходимая для анализа данного типа текста пока находится в стадии

формирования.

В ряде работ отечественных исследователей встречаются следующие

определения понятия «плакат». По мнению Г.Л.Демосфеновой, «плакат – это

единичное произведение искусства, лаконичное, броское (обычно цветное)

изображение с кратким текстом (как правило, на большом листе бумаги),

выполненное в агитационных, рекламных или учебных целях» [Демосфенова

1962, 15]. Автор подчеркивает функцию воздействия плакатного текста, а

также перечисляет позволяющие активизировать внимание и интерес

адресата средства, с помощью которых можно воздействовать на аудиторию

наиболее эффективно. Эту точку зрения разделяет и Т.С. Магера в

отношении политического плаката, для которого «характерна установка на

убеждение, при которой учитываются цели и условия коммуникации.

Коммуникативная установка политических текстов – это установка на

воздействие, убеждение» [Магера 2005, 33].

По отношению к плакату действует ряд ограничений, среди которых

Г.Л. Демосфенова выделяет два типа: формальные и пространственные. Под

этим подразумевается, что плакат ограничен одним листом бумаги и должен

быть вписан в городское пространство в соответствии с местом и временем.

Т.С. Магера также упоминает об информационном ограничении, суть

которого в том, что на пространстве плаката можно разместить только

«определенный объем информации определенного характера» [Магера 2005,

33].

В англоязычных источниках наиболее полное определение понятию

плаката можно найти в энциклопедии Британника (Encyclopaedia Britannica):

«Poster, printed paper announcement or advertisement that is exhibited publicly.
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Whether promoting a product, an event or a sentiment (such as patriotism), a

poster must immediately catch attention of the passerby» [Britannica]. В этом

определении акцент ставится на аттрактивную функцию плаката: плакат

должен привлекать внимание прохожих, а также. Также как и в работах

отечественных исследователей в этом определении подчеркивается функция

языкового воздействия плаката и подчеркивается установка на воздействие и

убеждение (продвижение товаров, событий или ценностей).

Словарь Вебстер (Merriam-Webster) определяет плакат как документ

или объявление размещенные, как правило, в общественном месте, особенно

если они проиллюстрированы: «A bill or placard for posting often in a public

place; especial: one that is decorative or pictorial» [Webster].

Согласно Оксфордскому словарю (Oxford Dictionary of English): «poster

is a large printed picture, notice, or advertisement displayed in a public space».

Соответственно главные черты плаката – это широкоформатность и

размещение в общественном месте [Oxford].

Два последних определения концентрируются главным образом на

описании внешнего облика, а не на его функциональном назначении. В

целом заметно, что в англоязычных определениях присутствует тенденция к

генерализации, что не соответствует специфике нашей работы, поэтому в

дальнейшем для удобства мы будем интерпретировать понятие «плакат»

более узко.

Вызывает сомнения утверждение о том, что плакат – это обязательно

напечатанное изделие, на чем настаивают определения из Оксфордского

словаря и Британники. Данное ограничение нам представляется несколько

устаревшим, так как в современный период плакаты могут распространяться

в том числе через электронные сети. Мы разделяем точку зрения Г.Л.

Демосфеновой и Т.С. Магера относительно того, что для плаката не в

последнюю очередь характерны пространственные ограничения: плакат

может считаться таковым, только если он представляет собой воззвание или

объявление, размещенное на ограниченной площади, а именно в формате
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одного листа. Упоминание пространственных рамок представляется

необходимым, поскольку именно эти ограничения во многом определяют все

характерные особенности языка плакатов. Здесь также следует отметить, что

пространственные ограничения сохраняются и при размещении плакатов в

электронных сетях, только вместо стандартного разграничения по размерам

листа, они определяются пиксельным разрешением файла.

По своим характеристикам плакат наиболее близок такому типу

креолизованного текста, как однопанельный комикс. Данный тип комикса

состоит только из одного рисунка, снабженного текстовым комментарием.

Существенным различием между комиксом и плакатом является

свойственная комиксу нарративность, обычно отсутствующая в плакатах.

Таким образом, в настоящем исследовании под плакатом мы будем

понимать крупноформатное листовое объявление или воззвание,

совмещающее вербальные и визуальные компоненты и находящееся в

открытом доступе.
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1.2. Возникновение плаката и его общественно-политическое

значение

Первые рекламные объявления появились еще в XV веке, но плакат,

как мы его понимаем сегодня, возник только в середине XIX века. Благодаря

изобретению метода хромолитографии (печать с использованием

поверхности камня), стало возможным дешево и легко создавать цветные

плакаты [Barnicoat 1998]. С появлением стиля модерн во Франции стал

популярен цветной крупноформатный плакат. Самым известным

художником-плакатистом этого периода был Альфонс Муха. Этот период

стали называть «золотым веком» плакатного жанра; большинство плакатов

эпохи модерна имели очень высокую художественную ценность, хотя и

создавались с целью рекламы. Как средство агитации плакат стал

использоваться несколько позже, только в XX веке [Hutchison 1968].

С началом первой мировой войны влияние плаката заметно возросло.

До распространения кинематографа и телевидения плакат был основным

средством наглядной информации, поскольку был прост в производстве и

мог быть размещен практически где угодно [Bamicoat 1998].

Промышленный бум в начале XX века дал начало бурному развитию

рекламного плаката. С визуальной точки зрения рекламные плакаты были

выдержаны в рамках стилистических тенденций того времени. Им

свойственны как примитивизм и кустарность (например, цирковые афиши),

так и изящество, и изысканность стиля ар-деко [Hillier 1974].

Развивались и полиграфические технологии, поэтому наряду с

традиционными средствами живописи и графики стали использоваться

коллажи и фотомонтаж. С изобретением офсетной печати плакаты начали

издаваться огромными тиражами [Мэни 2009: 297].

Падение популярности плаката в Европе и США было отчасти связано

с деятельностью градозащитников: группы активистов утверждали, что

рекламные плакаты в городах портят внешний вид улиц. Поэтому назначение

плакатов все больше смещалось к политической сфере.
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Следующий этап в развитии плакатного жанра наступил в связи с

распространением стиля поп-арт в 1960-х. В 1968 году такой всплеск

популярности характеризовался как «нечто среднее между модной

тенденцией и массовой истерией» [Kunzle 1971]. Этот период иногда

называют «вторым золотым веком» плаката или «постероманией» [Kramer

1968]. В это время плакаты, как правило, создавались с целью

самовыражения и носили декоративный характер.

Традиционный плакат, изданный на материальном носителе, рассчитан

на восприятие на расстоянии, а его восприятие в значительной мере связано

темпоральными ограничениями: традиционный плакат обычно размещается в

общественном месте и должен создаваться с расчетом, что люди будут

воспринимать его «на ходу» в течение крайне ограниченного времени.

Однако после появления компьютеров с графическим интерфейсом

принципиально меняется сам принцип создания изображений, а с

распространением интернета – и места их размещения. Плакат приобретает

свойство интерактивности: появляется возможность изменять его уже после

публикации; открываются возможности для обсуждения плакатов среди

очень большой аудитории.

В настоящее время перспективы развития есть как у «цифрового»

плаката (созданного на компьютере), так и у традиционного. Технологии

печати совершенствуются, это позволяет использовать новые материалы и

расширять диапазон средств художественной выразительности. Можно

заметить тенденцию к смешиванию понятий цифрового и традиционного

плаката: например, размещение плаката на биллбордах с использованием

анимационных эффектов, разработка новых носителей в качестве

альтернативы бумаге (электронные бумага и чернила – технология

отображения информации, имитирующая печать на обычной бумаге).
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1.3. Историческое развитие феминистского движения и дискурса

1.3.1. Определение феминизма и история развития феминистского

движения в рамках теория волн

Понятие «феминизм» трудно поддается определению, учитывая

разнообразие существующих направлений движения (радикальный

феминизм, марксистский феминизм, либеральный феминизм, сепаратистский

феминизм, экофеминизм и ряд других), а также его неоднозначную историю

развития.

В данной работе мы будем руководствоваться определением Карен

Оффен: «feminism, a critical analysis of male privilege and women’s

subordination within any given society; a political challenge to male authority and

hierarchy» [Offen 1988]. Таким образом, ключевым поводом для

феминистской деятельности являются привилегированное положение

мужчин и соответственно подчиненное положения женщин в обществе.

Некоторые исследователи видят истоки феминизма уже в творчестве

писательниц XVII века, таких как Мэри Астелл и Мари де Гурне [Крыкова,

2], или даже в более ранних произведениях: например, в «Книге о городе

женщин» Кристины де Пизан (XV век) [Успенская].

Тем не менее, большинство исследователей связывает развитие

движения с борьбой женщин за равные права с мужчинами, начавшейся в

XIX веке [Успенская]. Предполагается, что тогда же и возник термин

«феминизм». По мнению историка Карен Оффен, впервые назвала себя

феминисткой французская писательница и журналистка Губертина Оклер в

созданной ею газете в 1882 году [Offen 1988]. Термин получил популярность

после первого феминистского конгресса (1892г.) и стал употребляться в

прессе различных европейских стран.

В конце XIX века под «феминизмом» понималась «эмансипация»,

интерпретируемая как стремление к равноправию полов и искоренению

насильственного подчинения женщин мужчинами [Крыкова, 2].
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Традиционно для периодизации этапов развития феминистского

движения используется теория волн. Согласно ей, феминизм первой волны –

это борьба женщин за обладание равными правами с мужчинами. В развитии

феминизма важную роль играл суфражизм – борьба женщин за право

голосовать на выборах. Это движение возникло в Англии во второй половине

XIX века и позже распространилось в других странах.

Дальнейшее развитие феминизм получает в 1960-1980-е гг. Этот

период стал называться второй волной феминизма и характеризовался более

радикальным подходом к достижению женского равноправия. Участницы

движения второй волны видели необходимость в коренных изменениях

самой системы общества, в борьбе с социальным и культурным

неравенством, выходящими за пределы неравенства политического [Pramila

2016, 121]. Также период второй волны связан с формированием понятия

«гендер» как инструмента социального и философского анализа. Именно во

время второй волны феминизма сформировалась теоретическая база

женского движения.

Третья волна феминизма зародилась в США в начале 1990-х и

продлилась приблизительно до 2012 года, когда, как считается, началась

четвертая волна [Evans 2015, 22]. Феминистки третьей волны хотели

изменить подход к определению женственности, чтобы уйти от

ориентированности феминистской теории и практики на опыт белых

женщин из верхушки среднего класса. Начало феминизма третьей волны

связывают с деятельностью чернокожих феминисток, таких как Одри Лорд и

белл хукс, которые изучали вопросы, связанные с расой в контексте

феминистского движения.

Явление четвертой волны феминизма признается далеко не всеми

исследователями; не существует и единого мнения по поводу

хронологических границ данного явления. Эванс в качестве начала этого

периода приводит 2012 год - дату основания интернет-сайта Everyday Sexism

Project, который был создан с целью фиксирования случаев сексизма в

15

разных регионах мира; с этого момента начался бурный рост феминистского

интернет-активизма. Большинство исследователей согласны, что началу

четвертой волны способствовало распространение социальных сетей, в

частности Twitter, созданной в 2006 году. От феминизма третьей волны

четвертую отличает широкое использование интернета как площадки для

обсуждений и дискуссий. Кроме того, феминизм четвертой волны несколько

отличается от предшествующих этапов по составу участников: основной

движущей силой четвертой волны становятся молодежь и подростки,

которые выросли в эпоху интернет-культуры. Виртуальная среда становится

основным инструментом для взаимодействия и общения в феминистском

сообществе: именно в интернете проходит сбор средств для проведения

акций и выступлений, организуются группы психологической поддержки для

жертв эмоционального и физического насилия и т.д.

Таким образом, феминизм, выросший из социально-политического

движения за политическое равноправие женщин, представляет собой

глобальное социально-политическое и культурное явление, с обширной

теоретической базой, философией и развитым дискурсом.
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1.3.2. Феминистский плакат в диахронии

Феминистское движение с самого начало использовало плакаты для

продвижения своих взглядов и ценностей. Однако производство плакатов не

носило систематического характера: большинство из них создавалось

вручную вплоть до 1970-х, когда были открыты первые феминистские

типографии, в которых работали только женщины. Среди таких типографий

можно выделить предприятия Lenthall Road Workshop и See Red Women’s

Workshop. Помимо феминистских плакатов, женские типографии занимались

дизайном и печатью для женской клиентуры и предоставляли

полиграфические услуги другим сообществам [Baines 2012, 31]. До 1982

женские типографии существовали главным образом на самообеспечении;

источниками финансирования служили дополнительные подработки, позже

стали выделяться государственные пособия, сдача площадей в аренду и

доходы от продажи плакатов. Типография See Red из экономических

соображений делила здание с офсетной литографской группой Women in

Print, помещение они полностью оборудовали на свои средства [See Red

1980, 46].

Несмотря на ограниченное финансирование, в таких типографиях было

создано большое количество феминистских плакатов на разные темы: от

призывов к борьбе с патриархатом, критики СМИ и обличения сексистской

рекламы до листовок о пропавших без вести людях в Латинской Америке и

агитационных материалов в поддержку женщин – участниц национально-

освободительных движений Ирландии, Зимбабве и других стран. Плакаты

печатали и продавали по доступным ценам. Угнетение женщин понималось с

социалистической феминистской позиции, и одним из путей борьбы с ним

стала разработка альтернативной площадки для распространения социально

значимой информации. Плакаты создавались как для повышения

самосознания, так и для придания женщинам уверенности в себе [Baines

2012, 42].
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Типография See Red также создала серию плакатов о женском здоровье,

в которую входили плакаты из серии «Наше Тело» (“Our Body”). Право

женщины на контроль над собственным телом было главным принципом

феминизма 1970-х гг.; однако осуществление такого контроля, в свою

очередь, требовало знаний о том, как женское тело устроено с биологической

точки зрения. Например, один из плакатов этой серии представляет

информацию о выборе методов контрацепции – тема, имеющая

принципиальное значение в контексте феминизма второй волны.

Как правило, над плакатами работали профессиональные художницы,

связанные с левой феминистской критикой так называемых «институтов

культуры» и их системой ценностей в отношении художественного вкуса и

восприятия гениальности. Создательницы плакатов отвергали

индивидуализированный творческий процесс и практиковали совместную

разработку плакатов силами нескольких авторов [See Red 1980, 53]. Такие

типографии просуществовали вплоть до начала 1990-х, и их основными

принципами были доступность и совместная деятельность. Из

существующих в настоящее время женских художественных объединений

наиболее известно The Guerilla Girls (основано в 1985 году), хотя его цели

объединения выходят далеко за пределы создания плакатов [Guerilla Girls].

Необходимо отметить, что сейчас процесс создания плакатов из

коллективного снова трансформировался в индивидуальный. Возможное

объяснение этому состоит в том, что издательства и типографии, которые

ранее занимались выпуском и распространением печатной продукции,

теперь утратили свое значение в связи с переходом от традиционных

способов распространения информации к электронному формату. Цифровые

технологии способствовали упрощению процесса создания плаката,


[…]


Клинтон. Интересно, что в этот же период было создано феминистское

движение «The Nasty Woman Movement».

Рис. 5

(7) girls just wanna have fundamental human rights. Здесь использована

игра слов: существительное fun представляет собой графически выделенную

часть прилагательного fundamental. В данном случае поводом для

обыгрывания стало название песни Cindy Lauper «Girls just want to have fun».

Фраза уже давно стала популярна и по-разному обыгрывается в

феминистских плакатах с 1983 года.

Плакат (90) pussy grabs back представляет собой реакцию на

прецедентное высказывание Дональда Трампа «grab them by the pussy». В

плакатах актуализируются два значения слова pussy: кошка и женский

половой орган. Возможны разные варианты языковой игры такого типа, и в

целом в настоящее время pussy grabs back – это один из самых

распространенных прецедентных феноменов в феминистских плакатах.

Для создания более яркого образа используется столкновение прямого

и переносного значения высказывания, обыгранное в текстовой и визуальной

части плаката. Нам встретилась целая группа плакатов, где в оформлении

используется изображение кошки, а подразумевается женский половой

орган: (73) not your pussy, (87) my pussy my rules, (90) pussy grabs back. В

плакате (116) с надписью smashing the patriarchy is my cup of tea

используется языковая игра, основанная на идиоматическом выражении my
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cup of tea, обозначающим привлекательный для говорящего объект или

действие. В визуальном оформлении использовано зеркало Венеры, в

которое включено изображение чашки чая. В примере (112) текстовая часть

содержит метафору let equality bloom, в визуальной части метафора цветения

визуализирована буквально: изображены распустившиеся цветы вместо

прически на голове у женщины.

Таким образом, на уровне лексики наиболее интересным явлением

феминистского плакатного текста представляется смысловая трансформация

лексем с заменой аксиологического знака. Кроме того, часто встречается

двойная актуализация лексического значения слова в вербальных и

визуальных элементах и игра слов, основанная на столкновении прямого и

переносного значения слова, такие приемы усиливают образность плаката, а

значит, и увеличивают его воздействие на аудиторию.
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2.9. Особенности текста феминистского плаката на

синтаксическом уровне

Синтаксические средства в плакатном тексте главным образом

определяются соображениями языковой компрессии. Редукция избыточных

элементов осуществляется за счет эллиптических конструкций,

грамматической неполноты и парцелляции и других средств,

способствующих сокращению длины высказывания [Умерова 2001, 6].

Эллипсис, грамматическая неполнота и сегментирование

Эллиптические структуры могут быть представлены в виде

односоставных или неполных предложений.

В некоторых типах конструкций мы можем точно восстановить

опущенный фрагмент:

(3) The oceans are rising and so are we (…we are rising)

(11) choose love not hate (…do not choose hate)

(19) destroy the patriarchy not the planet (…do not destroy the planet)

Однако в неполных конструкциях не всегда возможно точно

восстановить опущенный фрагмент, поэтому в некоторых примерах может

присутствовать двусмысленность, неясность текстовых связей [Шокина

2008]. В примере (52) don't save her текст может читаться по-разному в

зависимости от установки адресата, так как в слогане не вербализированы

обращение и дополнение, поэтому адресат может сам подставить возможные

варианты, исходя из своих представлений о ситуации:

(52) (Dude, boy и т.д.) don’t save her (from danger, from herself, from

prison и т.д.)

То же самое происходит и в примере (71) yes we can!, где не полностью

представлено сказуемое, из-за чего могут возникнуть несколько вариантов

толкований: yes we can (do it, handle it, deal with it и т.д.). Успех

интерпретации зависит от осведомленности адресата. Поэтому
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неоднозначность трактовки может быть частью языковой игры, и это

повышает экспрессивность сообщения.

Также часто используются параллельные конструкции, повтор образов,

предложения с однородными членами.

(15) she needed a hero so that's what she became, (93) She believed she

could so she did. Для создания эмфатического эффекта местоимение she

повторяется несколько раз подряд, параллельные конструкции создают

ритмический рисунок. В примере (24) unlearn sexism end rape culture slay the

patriarchy fight back примере текст поделен на смысловые отрезки с

помощью визуальных средств. Обычно показателем синтаксического

разрыва выступает точка или другие знаки препинания, но в данном случае в

этой роли используется визуальный элемент: текст размещен на изогнутой

ленте и линия ее изгиба является маркером окончания смыслового отрезка.

Пунктуационные и графические средства

В плакатном тексте использование знаков препинания сведено к

минимуму, а в некоторых случаях противоречит правилам нормативной

пунктуации. Это обусловлено стремлением автора придать тексту

оригинальность, а также и требованиями к экономии текстового

пространства. Пунктуационные знаки могут отвлекать внимание и создавать

ощущение избыточности в плакатном тексте, поэтому если слоган состоит из

одного повествовательного предложения, в конце него практически никогда

не ставится точка.

Однако из-за редкого использования точка также получает

дополнительные функции: ее использование подчеркивает категоричность

высказывания. Так, наличие точки в плакатном тексте Who run the World?

Girls. сигнализирует о том, что выраженная в этом СФЕ точка зрения

является окончательной и не подлежит обсуждению.. Показательно, что

согласно исследованиям, проведенным Силией Клин (Celia Klin), в

микротекстах (к числу которых, несомненно, относится плакатный текст)

точка передает недовольство и агрессию (например, (35) nah.), а
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восклицательный знак, напротив, передает положительный настрой [Klin

2016], например, как на плакате (71) Yes We Can!.

Справедливость вывода С.Клин в целом подтверждается и тем

обстоятельством, что опущение в восклицательного знака в тексте плаката,

придает тексту повышенную агрессивность. В подобных предложениях

функции восклицательного знака может брать на себя шрифт более крупного

размера. В таком случае обычно дополнительно(выделяются сказуемые): (51)

hear me roar - women's rights are human rights, (101) And then…I wake up.

Для того чтобы избежать смысловых потерь при опущении знаков

препинания, могут использоваться различные графические средства:

выделения цветом, изменения шрифта и кегля и подчеркивания в тексте. Так,

в плакате (105) okay ladies now let's get in the formation обращение ladies,

которое согласно правилам должно быть обособлено запятыми

дополнительно выделяется шрифтом.

Пунктуация может сохраняться полностью только в том случае, когда

на плакате приводится цитата: (14) I am not free while any woman is unfree,

even when her shackles are very different from my own. - Audre Lorde, (20) And

though she be but little, she is fierce. (прим.: В. Шекспир, «Сон в летнюю

ночь»).

Синтаксические изменения в плакатном тексте во многом обусловлены

необходимостью языковой компрессии. Авторы активно используют

эллиптические, неполные или параллельные конструкции. Пунктуационные

знаки часто или полностью опускаются, или в случае необходимости их

могут заменить паралингвистические средства.
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Выводы по главе 2

Цели феминистского движения определяют тематический спект

плакатов. Таким образом, было выяснено, что к главным тематическим

доминантам феминистского плаката относятся следующие: образ женщины,

образ мужчины, свобода выбора, борьба, единение и социальная критика.

Также тематика феминистского плаката включает в такие предметные сферы

как: это проблемы экологии (глобальное потепление), а также права

темнокожего населения и представителей ЛГБТ-сообщества.

В пространстве плаката вербальный и визуальный компонент

взаимодействуют друг с другом. На основании анализа собранного нами

материала, мы выделяем следующие типы отношений между вербальным и

визуальным компонентами:

1. Вербальный элемент может полностью дублировать визуальный.

2. Вербальный элемент может уточнять или обобщать визуальный.

3. Вербальный элемент может противоречить визуальному. В

последнем случае авторы используют контраст между содержательными и

прагмастилистическими характеристиками текстуальных составляющих

плаката и утрированно фемининным визуальным рядом для достижения

более сильного эффекта воздействия на аудиторию.

Для феминистского плаката характерно широкое использование

интертекстуальности, выполняющей целый ряд прагматических функций.

Основная функция интертекстуальных включений состоит в привлечении

внимания аудитории путем лучшей выделенности плаката в

информационном потоке. Интертекстуальные включения в феминистских

плакатах можно разделить на две группы:

1. Отсылки к явлениям популярной культуры (литература, кино,

сериалы, комиксы). Такие отсылки используются для того, чтобы

создать у определенной аудитории, знакомой с ними, ощущение

причастности.
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2. Упоминания известных и выдающихся личностей; ссылки на

авторитеты с целью придания весомости сообщаемой информации.

Политический плакат может быть одним из средств выражения

национального характера. Феминистский плакат апеллирует к тем чертам

национального характера, которые считаются положительными с точки

зрения сторонников движения.

Проанализировав имеющиеся в нашей выборке плакаты, которые были

созданы американскими авторами и содержали национально-специфичные

компоненты, можно сказать, что с позиции феминистского движения в

Соединенных Штатах наиболее актуальными сейчас являются

демократические ценности и равные возможности для всех людей, а

важными качествами национального характера – толерантность,

солидарность, упорство и настойчивость.

Как свидетельствует проанализированный корпус примеров, в целях

усиления воздействия на аудиторию в феминистских плакатах используется

принцип поляризации, который позволяет создать наиболее положительный

образ феминистского движения и его сторонников и, напротив, как можно

более негативно отразить действия оппонентов.

В целях сокращения коммуникативной дистанции с реципиентом

авторы плакатов используют ряд прагмастилистических средств,

включающих в себя разговорный стиль, личные и притяжательные

местоимения 2 лица, обращения к определенным социальным/возрастным

группам и риторические вопросы.

Несмотря на то, что плакатному тексту из-за его пространственных

ограничений обычно свойственна лаконичность, мы не нашли

подтверждений тому, что данное свойство текста является универсальным

для феминистских плакатов. Однако практически все лозунги представляют

собой однозначные высказывания, не допускающие двойных толкований,

поскольку они обращены к массовой аудитории и в первую очередь должны

легко восприниматься и быть понятными.
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На фонетическом уровне особенности плакатного текста проявляются

использовании аллитерации, рифмы и междометий. Основная цель

использования средств фонетической выразительности состоит в том, чтобы

придать тексту большую эмоциональность и способствовать лучшей его

запоминаемости.

На уровне лексики наиболее интересным явлением феминистского

плакатного текста представляется смысловая трансформация лексем. Кроме

того, часто встречается двойная актуализация лексического значения слова в

вербальных и визуальных элементах и игра слов, основанная на

столкновении прямого и переносного значения слова.

Принцип языковой компрессии обуславливает основные тенденции в

использовании синтаксических средств в плакатном тексте. Также широко

распространено использование эллиптических конструкций.

Пунктуационные знаки получают дополнительные функции или полностью

исключаются из плакатного текста с возможной заменой на

паралингвистические средства.
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Заключение

Целью настоящей магистерской диссертации было выявление

лингвистических особенностей плакатного текста как сферы

функционирования феминистского дискурса. Для достижения этой цели

нами был собран и проанализирован исследовательский материал в

количестве 122 современных феминистских плакатов.

В работе было продемонстрировано, что феминистский плакат в своем

наиболее распространенном виде принадлежит к креолизированному типу

текста. Мы подробно рассмотрели роль текста и изображения в плакате, их

основные функции. Наиболее важной функцией, по мнению большинства

исследователей, является апеллятивная, которая в свою очередь может

подчинять другие: идеологическую, экспрессивную, информативную,

аттрактивную и эстетическую.

Современный феминистский плакат является реакцией на актуальные

социально-политические, культурные и другие гендерно-ориентированные

проблемы. Таким образом, в данной работе под феминистским плакатом мы

понимаем креолизированный текст, ограниченный пространством одного

листа, находящийся в открытом доступе и продвигающий интересы, идеи и

ценности феминистского движения.

В работе рассматривалась специфика современного англоязычного

феминистского плаката, основные черты и характеристики феминистского

плакатного дискурса. Была предложена тематическая классификация

феминистских плакатов. Мы установили, что главным тематическим ядром

проанализированных плакатов является образ женщины и тема борьбы с

патриархатом. При этом протестные настроения в плакате часто выражаются

в комической форме, что позволяет с большей эффективностью привлечь к

нему внимание.

Феминистский плакат можно рассматривать как носитель социально-

культурной информации об определенной стране (в нашем случае это были

США). Нам удалось получить представление о том, какие ценности и
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качества национального характера в настоящий момент являются наиболее

актуальными с позиции феминистского движения.

Основными чертами феминистского плакатного текста являются

диалогичность, однозначность, наличие интертекстуальных включений. В

целях усиления воздействия на аудиторию используется принцип

поляризации, благодаря которому удается создать наиболее выигрышный

образ феминистского движения. Также было выяснено, что в меньшей

степени феминистскому плакатному тексту свойственна лаконичность, хотя

в исследовательской литературе эта черта считается одной из основных.

Поскольку диалог с адресатом является одним из основных критериев

успешного воздействия плаката, в вербальной части на фонетическом,

лексическом и синтаксическом уровнях он стремится к подражанию устной

речи. Для этого используются языковые приемы и средства, передающие на

письме разговорный стиль: лексические сокращения, междометия,

стилистически сниженная лексика, эллиптические конструкции.

У ряда лексем, относящихся к носителям определенного гендерного

статуса, происходит смысловая трансформация с заменой аксиологического

знака. Кроме того, для усиления воздействия на аудитории и создания более

запоминающихся образов в вербальных и визуальных элементах встречается

двойная актуализация лексического значения слова, а также игра слов,

основанная на сочетании прямого и переносного значения.

Во многом особенности плакатного текста на разных языковых

уровнях обусловлены необходимостью языковой компрессии. Ярче всего она

проявляется на уровне синтаксиса, в использовании пунктуационных знаков,

которые в пространстве плаката могут создавать ощущение избыточности и

отвлекать внимание, поэтому их использование сведено к минимуму, даже

если это противоречит правилам нормативной пунктуации.

Изучение плакатного текста в целом и феминистского плакатного

дискурса в частности имеет широкие перспективы для дальнейшего

исследования. Представляется целесообразным проведение
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социолингвистического эксперимента с целью определения эффективности

воздействия выявленных лингвистических приемов и тактик на аудиторию.

Результаты проведенного нами исследования могут также послужить

основой для дальнейшего изучения плакатного дискурса на материале других

языков.
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