ОТЗЫВ

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Козловской Арины Владимировны

по теме «Лингвистические аспекты феминистского плаката (на материале

английского языка)»

Исследование А.В.Козловской посвящено плакату - средству массовой идеологической

коммуникации, переживающему сегодня второе рождение. Интенсивный рост

цифровых технологий послужил мощным стимулом к развитию плаката как жанра

художественного творчества и формы социального активизма, создав новые

возможности для массового распространения произведений плакатного искусства.

Огромный потенциал воздействия на массовую аудиторию, которым обладают плакаты

в наши дни, делают необходимым их изучение с лингвистической точки зрения, в связи

с чем работа А.В.Козловской приобретает особую научную актуальность.

В магистерской диссертации А.В.Козловской предпринята удачная попытка описания

феминистского плаката как одной из форм дискурса современного женского движения.

На материале плакатов, размещенных на интернет-сайтах pinterest.com и redbubble.com,

автор предлагает развернутую функциональную, жанровую и тематическую

классификацию феминистских плакатных текстов и выявляет основные дискурсивные

особенности феминистского плаката с учетом его культурно-исторических

характеристик.

Выпускная квалификационная работа А.В.Козловской представляет собой

самостоятельное законченное исследование, обладает научной новизной,

теоретической и практической значимостью и отвечает требованиям, предъявляемым к

научным сочинениям данного уровня. Используя комплекс методов современной

лингвистики, автор получает ценные результаты, которые позволяют расширить

существующие научные представления о креолизированных текстах и их воздействии

на массового адресата. Работа может представлять интерес как для специалистов-

филологов, так и для широкой читательской аудитории.

Неправомерные заимствования в работе отсутствуют.
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